Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 471/2015

Manifesta apelo aos Excelentíssimos
Senhores Responsáveis pelos
serviços de coleta de lixo realizado
no Município.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que munícipes de diversos bairros vêm

procurando por este vereador, em busca de soluções, quanto ao acumulo do
lixo nos cruzamentos da cidade antes de serem recolhidos definitivamente
pelos coletores, do odor que esse lixo deixa e do rastro de chorume que fica
impregnado na camada asfáltica.

CONSIDERENDO que a composição do chorume varia de acordo

com diversos fatores como, por exemplo, o tipo de detritos descartados sobre o
solo, o tipo de solo da região, teor de umidade do local, a quantidade de
oxigênio distribuída, localização em relação ao lençol freático, entre outros.

CONSIDERANDO que de um modo geral, na constituição desses

liquido se encontram substancias orgânicas, (principalmente carbono e
nitrogênio orgânico), além de materiais inorgânicos, como mercúrio, cobre,
chumbo, arsênio, cádmio, cobalto e cromo.

CONSIDERANDO que esse chorume atrai moscas e outros

insetos que se alimentam de restos de lixo e de comidas em estado de
putrefação e depois invadem residências próximas.

CONSIDERANDO os malefícios que todo exposto traz a saúde ao

meio ambiente.

Ante o exposto e nos termos do Capítulo IV do Título V do

Regimento Interno desta Casa de Leis, a CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA
BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, apela aos Excelentíssimos
Senhores Responsáveis pelos serviços de coleta de lixo, que efetuem
instruções quanto ao recolhimento de lixo domiciliar. Orientando-os de forma

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

que ocorra de casa em casa, como era realizado anteriormente e não de forma
acumulativa, como vem ocorrendo atualmente, visto que, os sacos de lixo são
depositados uns sobre os outros, espremendo e apertando-os, fazendo com
que escorra o chorume nos cruzamentos causando mau cheiro e evitando
assim os transtornos que vem ocorrendo.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 17 de agosto de 2.015.

Gustavo Bagnoli
                                                      -vereador-